
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. ….460……….    del …29.09.2017……… 

 

 
OGGETTO: Approvazione del piano degli acquisti di beni inventariabili – ANNO 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     �  Favorevole  �  Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario      �  Favorevole  �  Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               F.to Dott. Ugo Della Marta 

Proposta di deliberazione n. 98/PRO del 26/09/17 

 

Direzione Acquisizione Beni e Servizi 
 

L’Estensore Dott. Massimiliano Patrizi..…………………………………………… 

 

Il Responsabile del procedimento Dott.ssa Silvia Pezzotti…………………………. 

 

Il Dirigente  Dott.ssa Silvia Pezzotti…………………………………………………. 
 

Visto di regolarità contabile  ………………………….n. di prenot..……….....… 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

Dott.ssa Silvia Pezzotti  
OGGETTO: Approvazione del piano degli acquisti di beni inventariabili – ANNO 2017 

 

PREMESSO  

 

 che con deliberazione del Direttore Generale n. 425 del 28 ottobre 2016 recante “Programmazione 

delle procedure di acquisto di beni inventariabili, di materiale di consumo e di servizi per il biennio 

2017/2018 ex art. 21, Decreto Legislativo 50/16” è stato approvato il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi dell’Istituto per il periodo 2017/2018; 

 

 che nella delibera di programmazione è stato previsto l’acquisto dei seguenti beni inventariabili per 

il biennio 2017/2018: 

  

Descrizione del bene 
Importo contrattuale 

presunto 

AUTOCLAVI  €             55.000  

BILANCE, STRUMENTI DI TARATURA E DI MISURA  €            200.000  

APPARECCHIATURE A TEMPERATURA 

CONTROLLATA  €            200.000  

APPARECCHIATURE PER LABORATORIO  €            500.000  

ALTRE APPARECCHIATURE  €            900.000  

 

DATO ATTO 

 

che, per la gestione della programmazione degli acquisti di strumentazione, con deliberazione del 

Direttore Generale n. 459 del 17 novembre 2016 è stata istituita la Commissione per la 

programmazione degli acquisti; 

 

che la Commissione, nella seduta del 4 gennaio 2017, ha avviato un processo di modifica delle 

modalità di richiesta di beni inventariabili da parte delle differenti strutture dell’Istituto; 

 

che, a tal fine, è stata revisionata la Procedura Gestionale PG PRO 004, prevedendo differenti 

modalità di richiesta per apparecchiature di base e apparecchiature non di base; 

 

PRESO ATTO 

 

che la Commissione per la programmazione degli acquisti ha richiesto a tutti i responsabili di 

struttura complessa la scheda di proposta di acquisto per le esigenze delle diverse direzioni 

operative/sezioni/uffici di staff entro il mese di marzo 2017; 

 

 che la Commissione ha incaricato il Dott. Alessandro Ubaldi di raccogliere le istanze pervenute al 

fine di costituire un elenco di richieste di acquisto omogenee per tipologia di apparecchiatura di 

base, nonché di effettuare un’analisi esplorativa per designare le apparecchiature non di base da 

includere nel piano degli acquisti 2017; 

 

 che il Direttore Sanitario ha richiesto ai responsabili di struttura di sottoscrivere una dichiarazione 

attestante la congruità al piano degli acquisti per l’anno 2017; 

 

che tutte le dichiarazioni di congruità al piano degli acquisti sono state regolarmente sottoscritte e 

trasmesse alla segreteria della Commissione, che le detiene agli atti, 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 

 

PROPONE 

 

1.di approvare il piano degli acquisti di beni inventariabili per l’anno 2017 che di seguito si riporta, 

secondo le priorità previste nella sottostante tabella, in cui le lettere sotto indicate corrispondono 

alla data presunta di avvio delle procedure: 

• A=Procedure in corso 

• B=Procedure da avviare entro il mese di settembre 

• C=Procedure da avviare nel mese di novembre 

• D=Procedure da avviare nel mese di gennaio 2018 
 

Elenco attrezzature 
Costo presunto  

(IVA ESCLUSA)  

 

GRADO PRIORITA’ DI ACQUISTO 

Attrezzatura per Manutenzione del Verde € 13.000,00 A 

Acquisti settore informatico € 109.754,00 A 

Forno Inceneritore completo di installazione € 188.524,00 A 

pH-metri € 9.200,00 B 

Autopreparatore di terreno sterile (5 - 65 L) € 35.000,00 B 

Dispensatore automatico di terreno in piastre  € 35.000,00 B 

Sonde € 47.484,00 B 

Termostato CO2  € 6.000,00 B 

Verity Thermal Cycler  € 7.370,00 B 

Sequenziatori QuantStudio 7FLEX € 122.950,00 B 

BioSpettrometro a Fluorescenza Nano-System G1.0 € 10.017,00 B 

Agitatori € 9.620,00 C 

Bilance € 30.800,00 C 

Centrifughe € 50.000,00 C 

Frigoriferi, congelatori e ultracongelatori € 173.000,00 C 

Cappe € 26.500,00 C 

Chiller x Microscopio Elettronico € 5.000,00 C 

Apparecchi per la produzione di membrane 

Immunoblot 
€ 3.583,50 

C 

Lavavetrerie € 26.000,00 D 

Micropipette € 27.630,00 D 

Stufe e Muffole € 6.700,00 D 

Termostati e bagnomaria € 24.800,00 D 

Spettrofotometro UV/VIS doppio raggio € 10.000,00 D 

Banco Lavabo € 500,00 D 

Accessori per Mulino GrindoMIX GM 300 € 2.226,00 D 

Licenza SC-VOLUME (Software per apparecchiature 

volumetriche)  
€ 1.500,00 

D 

Software Sistema Operativo Windows Server 

Essential 2012 R2  
€ 378,00 

D 

Tavolo per necroscopia  € 15.000,00 D 

Omogeneizzatore peristaltico "STOMACHER" € 3.500,00 D 

TOTALE € 1.001.036,50  

 

Direzione Acquisizione Beni e Servizi 

     Il responsabile 

F.to Dott.ssa Silvia Pezzotti 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

 

DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: Approvazione del piano degli acquisti di beni inventariabili – ANNO 2017 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Direzione Acquisizione Beni e 

Servizi Dott.ssa Silvia Pezzotti n. 98/PRO del 26/09/17 del avente ad oggetto:” Approvazione del 

piano degli acquisti di beni inventariabili – ANNO 2017”; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 
 

DELIBERA 
 

 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 98/PRO del 26/09/17 avente ad oggetto 

”Approvazione del piano degli acquisti di beni inventariabili – ANNO 2017“ sottoscritta dal 

Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente: 

1.di approvare il piano degli acquisti di beni inventariabili per l’anno 2017 che di seguito si riporta, 

secondo le priorità previste nella sottostante tabella, in cui le lettere sotto indicate corrispondono 

alla data presunta di avvio delle procedure: 

• A=Procedure in corso 

• B=Procedure da avviare entro il mese di settembre 

• C=Procedure da avviare nel mese di novembre 

• D=Procedure da avviare nel mese di gennaio 2018 
 

Elenco attrezzature 
Costo presunto  

(IVA ESCLUSA)  

 

GRADO PRIORITA’ DI ACQUISTO 

Attrezzatura per Manutenzione del Verde € 13.000,00 A 

Acquisti settore informatico € 109.754,00 A 

Forno Inceneritore completo di installazione € 188.524,00 A 

pH-metri € 9.200,00 B 

Autopreparatore di terreno sterile (5 - 65 L) € 35.000,00 B 

Dispensatore automatico di terreno in piastre  € 35.000,00 B 

Sonde € 47.484,00 B 

Termostato CO2  € 6.000,00 B 

Verity Thermal Cycler  € 7.370,00 B 

Sequenziatori QuantStudio 7FLEX € 122.950,00 B 

BioSpettrometro a Fluorescenza Nano-System G1.0 € 10.017,00 B 

Agitatori € 9.620,00 C 

Bilance € 30.800,00 C 

Centrifughe € 50.000,00 C 

Frigoriferi, congelatori e ultracongelatori € 173.000,00 C 

Cappe € 26.500,00 C 

Chiller x Microscopio Elettronico € 5.000,00 C 

Apparecchi per la produzione di membrane 

Immunoblot 

€ 3.583,50 C 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 

 

Immunoblot 

Lavavetrerie € 26.000,00 D 

Micropipette € 27.630,00 D 

Stufe e Muffole € 6.700,00 D 

Termostati e bagnomaria € 24.800,00 D 

Spettrofotometro UV/VIS doppio raggio € 10.000,00 D 

Banco Lavabo € 500,00 D 

Accessori per Mulino GrindoMIX GM 300 € 2.226,00 D 

Licenza SC-VOLUME (Software per apparecchiature 

volumetriche)  
€ 1.500,00 

D 

Software Sistema Operativo Windows Server 

Essential 2012 R2  
€ 378,00 

D 

Tavolo per necroscopia  € 15.000,00 D 

Omogeneizzatore peristaltico "STOMACHER" € 3.500,00 D 

TOTALE € 1.001.036,50  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     F.to Dott. Ugo Della Marta 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 6 a 6 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data 29.09.2017.  

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                  F.to   Sig.ra Eleonora Quagliarella 


